
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 - 

Jaboticatubas/MG 

 

 
CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE TESTES COMPROVAÇÃO DOS REQUISITOS DA PROVA DE CONCEITO - 

POC 
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 008/2023 
Regido pela Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93 

 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO 
COMUTADO (STFC) E SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA (SCM), NAS MODALIDADES LOCAL, LONGA 
DISTÂNCIA NACIONAL E LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL, 0800, FIXO-FIXO E FIXO-MÓVEL, INCLUINDO A 
SOLUÇÃO DE PABX VIRTUAL EM CLOUD, COMPOSTA DE HARDWARE (SWITCHES) E SOFTWARE, E DEMAIS 
ATIVOS, INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, TREINAMENTO E MANUTENÇÃO, SERVIÇOS E SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO E MONITORAMENTO, COM RECURSOS COMPLETOS PARA SUA OPERAÇÃO, INCLUINDO 
INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E PROATIVA E 
SUPORTE TÉCNICO E OPERAÇÃO ASSISTIDA DURANTE TODA A VIGÊNCIA DO CONTRATO, CONFORME AS 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL. 

 
 

A Prefeitura Municipal de Jaboticatubas/MG, através da Pregoeira e sua Equipe de Apoio, torna pública a 
CONVOCAÇÃO da licitante MUNDO TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA realização de testes 
comprovação dos requisitos da Prova de Conceito - POC, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023, 
considerando: 

- o Despacho da Comissão de Avaliação da Prova de Conceito, publicado em 21/09/2023, 
determinado a abertura de diligência para saneamento de equipamento apresentado na POC; 

 
- que a empresa MUNDO TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, em 27/09/2023, 

encaminhou e-mail à Comissão de Licitação informando que efetuou a aquisição de Equipamento Estrela de 
Audioconferência da marca Yelink, modelo CP965 para substituição do aparelho de Audioconferência marca 
Yealink, modelo CP960; 

 
- que Comissão de Avaliação da Prova de Conceito, nomeada por meio da Portaria 085/2023, 

após análise da documentação apresentada pela empresa MUNDO TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA 
LTDA, ratificou que “o equipamento apresentado vem em substituição ao modelo CP960, anteriomente 
fornecido, e, não foi viabilizado em razão da sua descontinuidade, já que os testes da POC foram satisfatórios, 
não havendo óbice para a sua aceitação; 
 
 
DATA DA REALIZAÇÃO DOS TESTES: 04 de outubro de 2023, às 10 horas. 
 
LOCAL: Prédio da Prefeitura de Jaboticatubas/MG, à Praça Nossa Senhora da Conceição, 38, Centro.  
 
 
MAIORES INFORMAÇÕES: Pça Nossa Senhora da Conceição, 38 – Centro, CEP 35.830-000, Jaboticatubas/MG; 
Telefone: (31) 3683-1071; e-mail: licitacao@jaboticatubas.mg.gov.br; Site: www.jaboticatubas.mg.gov.br;  
 

 
Prefeitura Municipal de Jaboticatubas, 28 de setembro de 2023. 

 
 
 
 

Tércia Maria dos Santos Maia 
Pregoeira 

mailto:licitacao@jaboticatubas.mg.gov.br
http://www.jaboticatubas.mg.gov.br/

		2023-09-28T15:16:54-0300
	TERCIA MARIA DOS SANTOS MAIA:99283743687




